Oram Sacrae Purpurae humillime deosculans, Eminentiam Vestram Reverendissimam rogo ut dignetur accipere sensus maximae reverentiae cum quibus me profiteor

Eminentiae Vestrae Reverendissimae
addictissimum filium

✠ FELIX SCALAIS

Episcopus tit. Casiotanus

Vicarius Ap. Leopoldopolitanus

26

Exc.MI FRANCISCI VAN DEN BERGH

Episcopi tit. Bosetani, Vicarii Ap. Lisalaënsis (Lisala)

Lisala, die 28 augusti 1959

Eminentissime Princeps,

Grata mihi fuit epistola recepta n. 1 C/59-1810 diei 18 iunii 1959 relate ad praeparationem Concilii Oecumenici.

Mihi liceat proponere vota sequentia:

1. Quoad apostolatam liturgicum: ut liturgia sacrificii Missae, quando coram populo celebratur, ac sacramentorum magis adaptetur tum

indoli tum linguae populorum, praesertim in iis partibus quae magis ipsum populum spectant, ex. gr. pars instructiva missae (lectiones, epistola, Evangelium) et cantus.

2. Ut in revisione Codicis quaedam impedimenta matrimonialia supprimantur nempe ea pro quibus practice semper dispensatio conceditur ita ut illae leges fere inutiles evadant.

Gratias divinas super opera praeparatoria Concilii Oecumenici implorans, me dico, Eminentiae Tuae

servus humillimus et addictissimus

✠ FRANCISCUS VAN DEN BERGH
Episcopus tit. Bosetanus
Vicarius Ap. Lisalaënsis

27

EXC.MI P. D. VICTORIS P. KEUPPENS

Episcopi tit. Acmoniensis, Vicarii Ap. Luluaënsis (Lulua)

Mortsel, hac die 8 septembris 1959

Eminentissime Domine,

Hisce litteris Eminentiae Tuae hanc solummodo quaestionem propono ut in Concilio Oecumenico proximo venturo tractetur, nempe adaptationem liturgiae cum consuetudinibus indigenarum ita ut religio catholica amplius non appareat tamquam res extranea.

Interim ex toto corde maneo

Eminentiae Tuae humillimus servus

✠ VICTOR M. P. KEUPPENS
Episcopus tit. Acmoniensis
Vicarius Ap. Luluaënsis

28

EXC.MI P. D. ALFONSI M. VAN DEN BOSCH

Episcopi tit. Philitani, Vicarii Ap. Matadiensis (Matadi)

Matadi, 15 septembris 1959

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Magno cum gaudio litteras de institutione Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae pro futuro Concilio Oecumenico recepi, et gratias ago coram Deo pro tam opportuna deliberatione, praesertim quoad finem principalem de unitate universae Ecclesiae Dei propugnanda et de pace inter populos firmiter instituenda.

Preces quotidianas Deo offero pro fausto Concilii eventu. Spero fore ut ita multum afferre valeam ad gratias et illuminationem Spiritus Sancti promovendas.

Quoad animadversiones proprias suggerendas, non necessarium arbitror, et potius malo me totum confidere Inspirationi S. Santi, qui sine dubio totum Concilium animet ac diriget.

Placeat mihi tamen Patrum Concilii decisiones concretas et admissim expositas audire circa omnia quae in Sacra Liturgia liceat, praesertim quoad linguae vernaculae usum et ad caeremonias nimis vetustas, quae a populo nostro minus intelliguntur et saepe saepius nimis protrahuntur, uti v.g. consecrationem novae ecclesiae et similia.

Et Altissimo placeat fidem et mores inter fideles promovere necnon animas errantes ad veram Ecclesiam dirigere.

Gratum mihi est meae devotionis sensus Eminentiae Tuae promovere et fausta quaeque Tibi adprecari, dum magna qua par est reverentia Purpuram osculo et maneo

Eminentiae Tuae Reverendissimae

in Christo servus

✠ ALFONSUS VAN DEN BOSCH

*Episcopus tit. Philitanus**Vicarius Ap. de Matadi*

Exc.MI P. D. FRANCISCI O. DE WILDE

Episcopi tit. Tadamatensis, Vicarii Ap. Niangaraënsis (Niagara)

Die 5 octobris 1959

Eminentia Reverendissima,

Cum summa reverentia significo Eminentiae Vestrae Reverendissimae litteras Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico bene recepisse. Itaque respondens Voto Suae Sanctitatis Summi Pontificis Ioannis XXIII fel. reg., humiliter propono Pontificiae Commissioni quaestiones sequentes quae in futuro Concilio tractari poterunt:

— An determinari non possit quomodo sit agendum cum schismaticis orthodoxis in re sacramentaria, praecipue in articulo mortis sive sint sensibus destituti sive non, quando illis nulla alia patet possibilitas adiumenti spiritualis.

— An examinari non possit possibilitas mutandi dispositiones Iuris Canonici, ita ut ordines minores, vel etiam Diaconatum recipere valeant, praecipue in territoriis missionum, coadiutores laici, qui ad sacerdotium non destinantur vel et quandoque matrimonio iuncti sunt.

Cum summa reverentia qua par est Eminentiae Vestrae Reverendissimae me profiteor filium submissum.

FRANCISCUS O. DE WILDE
*Episcopus tit. Tadamatensis
Vicarius Ap. Niangaraënsis*

Exc.MI P. D. IOSEPHI PETRI A. WITTEBOLS

Episcopi tit. Callipolitani, Vicarii Ap. Vambaënsis (Wamba)

Wambae, 1 septembris 1959

Eminentissime Princeps,

Magno cum gaudio nuntium recipimus Summum Pontificem Ioan-
nem XXIII fel. regn. decrevisse Concilium ad unionem inter omnes christi-
anos promovendam praecipue ordinatum.

Sat multi Graeci orthodoxi in nostro Vicariatu degunt et omnes, quasi unanimiter, istam unionem optant atque votis appellant.

Quoad res et argumenta quae in futuro Concilio tractari poterunt, mihi videtur positionem Episcopi missionarii non esse optimam ut animadversiones, consilia et vota exprimere valeat. Apostolatu enim navamus in longinquis incultisque regionibus et hoc facere conamur secundum directiones et consilia Apostolicae Sedis.

Attamen pauca argumenta breviter hic enucleare conabor:

1. Cum Theologia Mariana hisce temporibus miro progressu sese evolvit, investigatione dignum videtur utrum necne opportunum esset dogma de Mediatione Universali Beatae Mariae Virginis proclamare.

2. Ut ministerium animarum magis magisque promoveatur et melius conditionibus praesentibus adaptetur, mihi perutile videtur, ut ad inquisitionem et discussionem Patrum Concilii proponantur ea opera auctorum peritorum quae ad hoc intendunt ut diaconatus et ordines minores non solum ut gradus ad presbyteratum sed ut ministerium particulare et proprium in Ecclesia de novo in honore restituantur.

3. Optimum est ut omnes errantes ad unitatem Ecclesiae revocentur sed pariter optandum est ut ad quamdam « decentralizationem » gubernii eveniatur. Certe et evidenter primatum et universalitatem potestatis Petri firmum defendimus sed bonum esset ut illa privilegia et facultates quae Orientalibus hodie recognoscuntur aliis etiam concederentur.

Ne in minimis declinem, dicam me videre universalem et unitam Ecclesiam in futuro constitutam ex diversis ecclesiis magis ad cultum nationum adaptatis; et quidem: Ecclesia latino-occidentalis; Ecclesia graeco-orientalis; Ecclesia slavica; Ecclesia asiatica; Ecclesia africana. Sic evenire poterimus ad unitatem in diversitate et magis promoveremus adaptationem rerum liturgicarum, disciplinarium et pastoralium ad cultum proprium uniuscuiusque gentis.

Haec puncta humiliter proponendo, Eminentiae Vestrae manum reverenter deosculans, summa qua par est devotione permaneo

Eminentiae Vestrae
observantissimus famulus

✠ IOSEPHUS PETRUS A. WITTEBOLS
Episcopus tit. Callipolitanus
Vicarius Ap. Vambaënsis

31

REV.MI P. D. GULIELMI VAN DEN ELZEN

Praefecti Ap. Dorumaensis (Doruma)

Doruma, 14 augusti 1959

Eminentia Reverendissima,

Sollicitudo pastoralis et zelus animarum pro incolis in Congo Belgico — praesertim in Praefectura Nostra — est sollicitudo Ecclesiae Universalis.

Nam Communismus etiamque Macometani activitatem habent maximam. Oportet disciplinam severissimam adesse et pro clericis et pro populo christiano. Exemplum etiam Caritatis Christianae.

Seminaristae et alumni scholarum etiam omnes fideles et nos sacrificia et orationes offerunt pro futuro Concilio Oecumenico et etiam pro Summo Pontifice Nostro Ioanne XXIII.

Eminentiae Vestrae humillimus servus

✠ GULIELMUS VAN DEN ELZEN
Praefectus Ap. Dorumaensis

32

REV.MI P. D. ALOYSII JANSEN

Praefecti Ap. Isangiensis (Isangi)

Isangi, 22 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Pergratum mihi est Paternitatem Tuam Eminentissimam certiorum facere me accepisse litteram Prot. N. 10/59-1938 a Pontificia Commissione Antepreparatoria pro Concilio Oecumenico die 18 iunii 1959 expeditam.

Cum Praefectura cuius gubernationi praefectus sum admodum recentior sit, difficultates consuetas experitur huiusmodi missionibus incipientibus proprias. At Deo gratias agere oportet, quia progressus lentus sed continuus percipi potest.

Ut Concilium multos afferat fructus, preces meas necnon christianorum mihi commissorum tibi promitto.

Insuper rogo Te, Eminentissime Domine, ut mihi et omnibus missionariis Praefecturae Isangiensis Tuam paternam benedictionem largiri digneris.

Dominationi Tuae Eminentissimae
addictissimus in Christo et M.

✠ ALOYSIUS JANSEN
Praefectus Ap. Isangiensis

33

REV.MI P. D. IOANNIS F. WATERSCHOOT

Praefecti Ap. Lacus Moëri (Lac Moero)

Kilwa, 30 augusti 1959

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Haec sunt vota quae, ex desiderio Eminentissimae ac Reverendissimae Paternitatis Vestrae mihi significato, vel ad promovendam tam desideratam unionem Ecclesiarum disiunctarum, vel ad iuvandum pastorem laborem cum meliori efficacia tam in missionibus quam in regionibus christianis, Commissioni Pontificiae pro Concilio oecumenico humiliter proponere desidero et audeo:

1. Declaratio seu definitio formae collegialis a Christo Iesu gubernationi suae Ecclesiae impositae, firmiter tamen retenta forma monarchica a Sacro Concilio Vaticano definita.

2. Restitutio diaconatus ut ordo sacer in se completus, id est non necessario ordinatus ad ulteriorem gradum presbyteratus; insuper, pro diaconibus qui vellent semper in gradu inferiori permanere, licentia matrimonii contrahendi. Hi diaconi possent praedicare, communionem distribuere, sollemniter baptizare, saltem infantes quotidie, benedictiones impertire tam pro vivis quam pro defunctis, matrimoniis assistere (benedictione nuptiali in Missa excepta), exsequiis ecclesiasticis praeesse (exclusa Missa!), administrationem temporalem ecclesiarum regere sub dependentia presbyteri.

3. Restitutio graduum inferiorum Ordinis ut gradus independentes, id est non necessario ordinati ad superiores gradus; simul et creatio novorum graduum, verbi gratia: ordo commentatorii, ordo visitoris, ordo fossoris, ordo catechistae. Sic ordinati, post formationem sufficientem sed non longiorem, etiam si essent matrimonio iuncti, adjuvare possent sacerdotes ex officio et cum gratiis Ordinis, in opus ministerii pastoralis

et liturgici, v. g. lector in lectionibus divinis Missae, commentator in directione spirituali populi christiani durante officio divino, visitator in benedictionibus impertiendis domibus vel agris vel pueris vel aegrotantibus, fossor in benedictionibus impertiendis tumulis christianorum nostris temporibus tam remotis ab ecclesiis, catechista in doctrina christiana ex officio disseminanda, etc.

4. Creatio commissionis internationalis pro meliori et efficaciori distributione sacerdotum tam saecularium quam religiosorum.

5. Latior legislatio de habitu ecclesiastico.

6. Reservatio magis magisque completa laicis christianis bene formatis administrationis et executionis operum omnium caritatis et misericordiae, exempli gratia scholarum christianarum in omnibus gradibus, seminariis ecclesiasticis exceptis.

7. Latior usus linguae vernaculae in sacra liturgia, tam in Missa quam in officio divino etiam pro sacerdotibus, verbi gratia in lectionibus Scripturae sacrae vel Patrologiae. Item creatio commissionis pro accelerata reformatione lectionarii officii, seu pro eligendis lectionibus Patrologiae vel Scripturae Sacrae magis idoneis et salutaribus.

8. Adaptatio calendarii ecclesiastici conditionibus totius mundi, v. g. metereologicis in Quattuor Temporibus vel in Rogationibus, per concessionem missarum et officiorum magis accomodatorum.

9. Distributio ceremoniarum praecedentium baptismum solemne adultorum in omni decursu catechumenatus, ita ut non taedium generant, tam pro catechumenis et fidelibus quam pro sacerdotibus, sed magis gaudium in progressu et aedificationem in perseverantia.

Haec vota cum omni desiderata humilitate et reverentia, Eminentissimae ac Reverendissimae Paternitati Vestrae, necnon et Sacrae Commissioni Pontificiae communico, genibus in terra provolutus, et religiose dans oscula Sacrae Purpurae Vestrae.

Eminentissimae ac Reverendissimae
Paternitati Vestrae
devotus servus

IOANNES F. WATERSHOOT
Praefectus Ap. Lacus Moëri

34

REV. MI P. D. MARCELLI E. VAN RENGEN

Praefecti Ap. Mvekaënsis (Mweka)

Mweka, die 23 augusti 1959

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Acceptis litteris quas Eminentiae Vestrae infrascripto mittere placuit, primum argumentum responsi sponte sua obveniebat e periculo quod his ultimis temporibus etiam in Praefectura Apostolica Mvekaënsi grassatur nempe divulgatio quam latissima apud incolas libellorum Novatorum haeticorum e quodam centrali officio diffluentium.

Pro viribus sane missionarii, sodalibus Legionis Mariae adjuvantibus, conantur huic impetui obsistere. Sed, dum unum alterumve illorum libellorum lectorem in meliores partes adducere satagunt, centeni alii, quos attingere nequeunt, haeticis commentis infestantur. Ut hi quoque necnon illi qui palam de catholica veritate alloqui respuunt, salvificum nostrae religionis nuntium facilius prae oculis habere possint valde optandum est ut media quibus adversarii utuntur et nobis in promptu sint. Quapropter ausus sum in prima adnexa pagella quaedam proponere ad medendum contagioni cuius tabidos effectus localiter animadverto sed quae, ut malum universum, generalem curandi rationem expostulat.

Quae in altera adnexa pagella proponuntur apostolatam a missionariis exercendum respiciunt quando legitime e proprio territorio discedunt et alibi commorantur.

Plurima cum veneratione ut humillimus Eminentiae Vestrae in Christo servus subsigno,

MARCELLUS VAN RENGEN
Praefectus Ap. Mvekaënsis

*Propositum de erigendo
Officium Centrale Informationis Catholicae*

Neminem fugit operosum studium quo novatores haetici incumbunt alios ad suam religionem convertendos plurimum consequi spargendo ubertim libellos in quibus concinne et ad captum omnium capita suae doctrinae necnon veritatis corruptiones, ut aiunt, Romanae Ecclesiae exponunt.

Asseclae in his compendiis se iactant dum alii acatholici ad quos haec scripta perveniunt non raro ibi oraculosum suo sensui religioso responsum invenire sibi effingunt, nostrates etiam, imprudenter hos libellos manu volventes vel tantum eorum commenta audientes, haesitabundi fiunt per illecebrosam religionis a-hierarchicae commoditatem et per detractationes in Ecclesiam quas refellere se impares sentiunt.

Quo pro rata parte Ecclesia queat hunc sectarum impetum refringere, in votis est, ab hoste discendo, ut condatur v. g. Officium Centrale Informationis Catholicae quod scripta in vulgum vulganda elaboret quae adstricte et plane sive genuinam veritatem exponant sive varios errores redarguant.

Sane non desunt tentamina huic necessitati laudabiliter inservientia sed limitantur sive lingua vernacula qua utuntur sive opibus technicis et pecuniariis quibus coartantur. Efficacius esset vero si textus archetypici a peritis elaborati apud supra memoratum Officium Centrale exstarent, qui textus cura eiusdem Officii in desideratis linguis ederentur et ad omnem artis divulgationis hodiernam rationem diffunderentur.

Hic centralis necnon universalis apostolatus preli tam latum inveniret campum quam patet sollicitudo qua Ecclesia ea Sancti Pauli enitet consequi: « omnia et in omnibus Christus » (*Col.*, 3, 11).

Si Sacrae Congregationis Concilii catechesi invigilandi munus inspicitur, dubitandum est an haec Sacra Congregatio non huius operis executioni praeficiatur.

Propositum de concedendo Missionariis legitime alibi commorantibus facultates circa confessiones excipiendas et verbum Dei praedicandum quibus gaudent in suo territorio.

Per feriarum menses quos post statutos annos missionarii extra proprium territorium degunt, non infrequenter in auxilium apostolatus vocantur. Quod fit variis in occasionibus dum transeunt de dioecesi ad dioecesim cum v. g. parentes invisunt vel apud amicissimos dona pecuniaria quaerunt vel in domibus propriae religionis ad tempus devertuntur.